Mohammed Jorjāni, anno 816 (inc. 3. Apr. 1413) mortuus, cujus commentarius ita incipit: Laudamus Te, o Deus, pro iis subtilitatibus sententiarum, ad quas nos duxisti etc., et titulo *Misbāh* insignitus est. Glossas, quas commentator obiter conscripserat, ita collegit, ut adnotationes a commentatore textui adjunctae syntagma separatum efficerent. *El-Seyyid* commentarium in tertiam partem in Transoxania mense Shewwāl medio anni 803 (inc. 22. Aug. 1400) absolvit tituloque *Misbāh* ornavit. In tergo exempli commentarii in *Miftāh* scriptum legitur: Primus, qui commentarium in *Miftāh* scripsit, *Shems-ed-din El-Moixxi*, anno . . . mor- 5 tuus, fuit, tum *Shirāzi* scripsit, deinde *Nāsir-ed-din Tirmidzi*, anno . . . mortuus, qui aequalis *Cotb-ed-din Shirāzi* fuit, porro *Nitzām-ed-din Hasan Ben Mohammed El-Araj El-Nisāburi*, anno . . . mortuus. Et hoc cognomen (*Nitzām-ed-din*), ex mea quidem sententia, recordatio eorum est, quae statim ab initio libri scripsit: Ordo (*nitzām*) justissimus, quo studium aperitur, et praesidium maxime expetendum, quod proposito consequendo adhiberi potest etc. Scribo, ait, glossas ad duas partes libri *Miftāh el-olūm*, inflexionem grammaticalem et syntaxin. Postea a scribendis glossis ad componendum commentarium se convertit.— Praeterea commentarios scripserunt *Hosām-ed-din El-Kāti*, anno . . . mortuus — Cādhi *Hosām-ed-din El-Mer'i* Rumeliae judex, anno . . . mortuus — *Imād-ed-din Yahya* 10 *Ben Ahmed El-Kāshi*, anno . . . mortuus, cujus commentarius ita incipit: Oratio aptissima, qua propositum expetitur prospere expediatur etc. Narrat ibi, primum se

الرخ ذكر فيه أنه كتب أولا رسالة على حلّ المشبهات التي أوردها صاحب الايضاح على القسم الثالث ثم التمس ولده كمال الدين أن يشرحه تماما فاجاب ثم سعد الدين التفتازاني ثم سيف الدين الابهرى المتوفى سنة ثم مولانا سعد سلطان شاه المتوفى سنة اوله الحمد لله الذي تتابعت عوارف كرمه الخ وهو شرح كشرح السيد بالقول قريب من الحاحم ايضا ثم السيد الشريف ثم شمس الدين محمد بن مظفر [الخطيبى] للخلاص المتوفى سنة [٧٢٥] ثم 5 الخطيب اليمنى المتوفى سنة انتهى واقول وشرحه المولى احمد بن مصطفى المعروف بطاشكبرى زاده وكتب حاشية على أوائل شرح السيد توفى سنة ٩١٢ والمولى مكيبى الدين محمد بن مصطفى الماكشى المعروف بشيخ زاده المتوفى سنة [٩٥١] وجمال الدين محمد بن احمد الشريشى المتوفى سنة ٧٩٩ وابن الشيخ عوينة على بن الحسين المتوفى سنة ٧٥٥ واختصره بدر الدين محمد بن محمد بن مالك الدمشقى [المتوفى سنة ٩٨٩] وسماه المصباح فى اختصار 10 المفتاح اوله الحمد لله الذى هدانا لهذا وما كنا لنهتدى لولا ان هدانا الله الخ ونظمه

tractatum ad explicandas obscuritates scripsisse, quas auctor libri *Idhâh* ad partem tertiam proposuisset. Tum filius ejus *Kemâl-ed-dîn* vehementer optavit, ut in librum totum commentarium componeret; cui voto satisfacit — *Sa'd-ed-dîn Teftâzânî* — *Seif-ed-dîn Abahri*, anno . . . mortuus — Molla noster *Sa'd Sultân Shâh*, anno . . . mortuus, cujus commentarius ita incipit: Laus Deo, cujus beneficia ex ejus generositate profecta se invicem excipiunt etc. Hic commentarius commentario *Seyyidi* similis est, qui tantum verba archetypi exposita addita habet, atque etiam ad ejus volumen prope 5 accedit — *El-Seyyid El-Sherif* — *Shems-ed-dîn Mohammed Ben Motzaffer* [*Khatibi*] *Khalkhâti*, anno [745 (inc. 15. Mai. 1344)] mortuus — et denique *El-Khatib El-Yemeni*, anno . . . mortuus. — Haec hactenus in tergo illius exempli scripta erant. — Jam pergo. Deinde commentarios ediderunt Molla *Ahmed Ben Mustafa*, vulgo *Tâshküp-rizâdeh* dictus, qui praeterea glossas ad initium commentarii *Seyyidi* scripsit et anno 962 (inc. 26. Nov. 1554) mortuus est — Molla *Mohyi-ed-dîn Mohammed Ben Mustafa* Glossator, vulgo *Sheikhzâdeh* dictus et anno [951 (inc. 25. Mart. 1544)] mortuus — *Jemâl-ed-dîn Mohammed Ben Ahmed Sherishi*, anno 769 (inc. 28. Aug. 1367) mortuus — *Ali Ben-elhosein*, vulgo *Ibn-elsheikh Oweina* dictus et anno 755 (inc. 26. Jan. 1354) mortuus. — Archetypum *Bedr-ed-dîn Mohammed Ben Mohammed* 10 *Ben Mâlik Dimeshki*, [anno 686 (inc. 16. Febr. 1287) mortuus], in epitomen coegit *El-Misbâh fi ikhtisâr El-Miftâh* inscriptam, quae ita incipit: „Laus Deo, qui direxit nos ad hoc: et non fuisset (apti), ut dirigeremur, nisi direxisset nos Deus“